
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 年产 700 万套三类医疗器械建设项目

建设单位（盖章）：湖南省心科医疗科技有限公司

编制日期： 二〇二二年八月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表
项目编号 /

建设项目名称 年产 700万套三类医疗器械建设项目

建设项目类别

32--070采矿、冶金、建筑专用设备制造；化工、木材、非金属加

工专用设备制造；食品、饮料、烟草及饲料生产专用设备制造；印

刷、制药、日化及日用品生产专用设备制造；纺织、服装和皮革加

工专用设备制造；电子和电工机械专用设备制造；农、林、牧、渔

专用机械制造；医疗仪器设备及器械制造；环保、邮政、社会公共
[...]
序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 0.0002（g/a）
2 甲苯 0.0011
3 二甲苯 0.0074
4 非甲烷总烃 0.5895
5 VOCs 0.0744
6 油烟 0.0135

（5）非正常工况分析

项目非正常工况主要指废气处理设备失效情况下，不能有效处理生产工艺产生的废

气（本次环评事故情况下源强按污染物去除率为 0的情况下统计），非正常情况下主要

大气污染物排放情况见表 4-13。

表 4-13 项目非正常工况排放量核算

序

号
污染源 非正常排放原因 污染源

非正常排放

速率（kg/h）
单次持续

时间（h）
年发生

频次/次
应对

措施

1
注塑、成型、

定型、熔接、

焗炉工序

光催化+二级活

性炭处理装置故

障、失效

有机废气

（以非甲

烷总烃表

征）

0.0061 0.5 1~2

立刻

停止

作业，

进行

检修

2 灭菌工序

喷淋洗涤塔水饱

和、光催化+二级

活性炭处理装置

故障、失效

环氧乙烷

废气（以

非甲烷总

烃表征）

4.8500 0.5 1~2

3 印刷工序

光催化+二级活

性炭处理装置故

障、失效

甲苯 0.0038 0.5 1~2
二甲苯 0.0250 0.5 1~2
VOCs 0.2500 0.5 1~2

4 食堂油烟 油烟净化器失效 油烟 0.0375 0.5 1~2
为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，

确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工

序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，及时

发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有

专业资质的环境检测单位对厂区排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。



95

（6）废气排放对环境的影响

项目灭菌工序环氧乙烷废气经喷淋洗涤塔处理后与注塑、成型、定型、熔接、焗炉

工序、印刷工序产生的有机废气一起经“两级活性炭吸附装置”处理，最终通过 35m高

排气筒（DA001）排放，项目采取的污染治理措施为可行技术，有组织、无组织废气均

可达标排放。本项目东侧紧邻居民点，采用推荐模型 AERCREEN进行估算，在正常排

放下，污染物的贡献值均较小，说明本项目对东侧紧邻居民点环境空气质量影响较小，

不会改变项目所在地的环境功能级别。

2、废水

（1）污染源

1）生产废水

由上分析可知，本项目生产废水主要为清洗废水、实验室废水、纯水制备浓水、冷

却循环系统排水、拖把清洗废水。其中清洗废水产生量为 378m3/a，实验室废水产生量

为 8m3/a，纯水机制备浓水产生量约 184.287m3/a，冷却循环系统排水量为 16m3/a，拖把

清洗废水产生量约 120m3/a。

根据建设单位提供的资料，项目生产废水产生及排放情况见表 4-14。

表 4-14 项目生产废水产生及排放情况

废水源
污染物

名称
废水量
m3/a

产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理方

式
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

排放

去向

清洗废

水

COD
378

100 0.0378
/

100 0.0378

平江

县金

窝污

水处

理厂

SS 70 0.0265 70 0.0265
实验室

废水

COD
8

100 0.0008
/

100 0.0008
SS 100 0.0008 100 0.0008

纯水制

备浓水

COD
184.287

150 0.0276
/

150 0.0276
SS 100 0.0184 100 0.0184
盐分 1200 0.2211 / 1200 0.2211

冷却循

环系统

排水

COD
16

200 0.0032
/

200 0.0032
SS 100 0.0016 100 0.0016
盐分 1000 0.0160 1000 0.0160

拖把清

洁废水

COD
120

200 0.0240
/

200 0.0240
SS 400 0.0480 400 0.0480

生产废

水

COD
706.287

132.3018 0.0934
化粪池

112.4565 0.0794
SS 134.9150 0.0953 94.4405 0.0667
盐分 335.7621 0.2371 335.7621 0.2371

2）生活污水

由上分析可知，本项目生活污水排放量为 23.20t/d（6960t/a），其各污染因子见表

4-15。



96

表 4-15 生活污水产生及排放情况

类别
生活污水产生量：6960t/a

COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

产生浓度（mg/L） 300 150 200 30 25
产生量（t/a） 2.0880 1.0440 1.3920 0.2088 0.1740
治理设施 TW001：隔油池+化粪池

处理工艺 隔离、厌氧发酵

去除率（%） 15% 9% 30% 3% 90%
是否为可行技术 是

废水排放量（t/a） 6960
排放浓度（mg/L） 255 136.50 140 29.10 2.5
排放量（t/a） 1.7748 0.9500 0.9744 0.2025 0.0174
排放方式 间接排放

排放规律 间断排放

排放口基本情况

排放口编号为 DW001；
排放口类型为一般排放口；

地理坐标为 113°36′33.34222″,28°42′32.94495″

排放标准名称
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及园区污水处理厂

接管标准

3）厂区废水

表 4-16 项目废水产生及排放情况

废

水

源

污染

物

名称

废水量
m3/a

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

处理

方式

排放浓

度 mg/L

排放

量
t/a

接纳

标准
mg/L

一级

A标
mg/L

项目

废水

经污

水厂

处理

后的

排放

量

生

产

废

水

COD

706.287

132.3018 0.0934
化粪

池

112.4565 0.0794 / / /
SS 134.9150 0.0953 94.4405 0.0667 / / /

盐分 335.7621 0.2371 335.7621 0.2371 / / /

生

活

污

水

COD

6960

300 2.0880
隔油

池+
化粪

池

255 1.7748 / / /
BOD5 150 1.0440 136.5 0.9500 / / /
SS 200 1.3920 140 0.9744 / / /

NH3-N 30 0.2088 29.1 0.2025 / / /
动植

物油
25 0.1740 2.5 0.0174 / / /

综

合

废

水

COD

7666.287

284.5501 2.1814 生活

污水

经自

建隔

油池

处理

后，

与生

产废

241.8676 1.8542 500 50 0.3833
BOD5 136.1807 1.0440 12.5756 0.0964 250 10 0.0767
SS 194.0038 1.4873 135.8027 1.0411 200 10 0.0767

NH3-N 27.2361 0.2088 26.4190 0.2025 35 8 0.0613
动植

物油
22.6968 0.1740 2.2697 0.0174 / 1 0.0077

盐分 30.9334 0.2371 30.9334 0.2371 / / /



97

水一

起进

入化

粪池

处理

排园

区污

水管

网

根据调查，建设单位拟在宿舍楼西北侧角落地下建一座 50m3化粪池，其容积完全

可以满足本项目污水治理要求。项目产生的生活污水经自建隔油池处理后与清洗废水、

实验室废水、纯水制备浓水、冷却循环系统排水、拖把清洗废水、化粪池处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及平江金窝污水处理厂接管标准后，经

园区污水管网排入平江县金窝污水处理厂处理，达《城镇污水处理厂污染物排放标准

（GB18918—2002）》中一级 A类标准后，排入仙江河，最终排入汨罗江。

（2）依托园区污水处理厂可行性分析

湖南平江金窝污水处理厂位于平江县规划东兴北路（二期）西侧，钟虹公路南侧，

仙江河东岸，总投资 8308万元，总占地面积 41169.13m2，近期处理规模为 10000m3/d，

远期规划处理规模 40000m3/d。服务范围为整个天岳新区，东至通平高速，西至 106国

道（平江大道），北至首家坪路，南至长冲路，总纳污面积为 1893.0公顷，不包括垃

圾填埋场渗滤液，污水处理厂近期接纳的混合污水中生活污水的比例不小于 60.38%，

远期不小于 31.1%。采用“格栅+沉淀＋水解酸化+A2/O+沉淀+过滤+二氧化氯消毒+紫外

线消毒”处理工艺，废水经处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后通过专用管道排入汨罗江，排污口位置在 E113°14′12.83″、N26°44′8.58″。

本项目位于平江县浊水河东侧，属于湖南平江高新技术产业园（天岳片区），距平

江县金窝污水处理厂直线距离约 250m，位于平江县金窝污水处理厂纳污范围内，且本

项目周边道路市政污水管网已铺设完成。

平江县金窝污水处理厂设计处理规摸为 10000m3/d，目前实际处理规模约为

6000m3/d。本项目污水量为 7666.2870m3/a（单日最大量 25.5543m3/d），最大日排放量

仅占平江县金窝污水处理厂污水处理厂剩余处理量的 0.64%，且根据表 4-12 可知，项

目出水水质可达到平江县金窝污水处理厂进水水质标准，因此本项目排水的水质水量不

会对污水处理厂正常运行造成影响。

根据污水厂在线监测可知，污水厂尾水能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》



98

（GB18918-2002）表 1一级 A标准要求。

因此，本项目处理达标后的废水依托平江县金窝污水处理厂处理可行。

（3）污染物排放情况

本项目废水类别、污染物及污染治理措施见表 4-17。

表 4-17 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型
污染治理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

产

废

水

CODcr、
SS、盐分

平

江

县

金

窝

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

TW002 化粪

池

厌氧

发酵
DW001

是

否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

口设施排

放

2

生

活

污

水

CODcr、
BOD5、

SS、
NH3-N、
动植物

油

TW001+TW002

隔油

池、

化粪

池

隔

离、

厌氧

发酵

DW001

本项目废水排放口基本情况见表 4-18。

表 4-18 项目废水间接排放口基本情况表

名称
排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信

息

经度 纬度
名称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

综合废

水
DW001 113°36′33.34222″28°42′32.94495″ 0.7666

平江县

金窝污

水处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

/

平江

县金

窝污

水处

理厂

CODcr 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 8
动植

物油
1

盐分 /
表 4-19 项目废水污染物排放执行情况表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

CODCr 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准及园区污水处理厂接管

标准

500
BOD5 300
NH3-N 45
SS 400



99

动植物油 /
盐分 /

表 4-20 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

CODCr 241.8676 0.0062 1.8542
BOD5 12.5756 0.0003 0.0964
SS 135.8027 0.0035 1.0411

NH3-N 26.4190 0.0007 0.2025
动植物油 2.2697 0.0001 0.0174

盐分 30.9334 0.0008 0.2371

全场排放口合计

CODCr 1.8542
BOD5 0.0964
SS 1.0411

NH3-N 0.2025
动植物油 0.0174

盐分 0.2371
3、噪声

（1）噪声源情况

本项目营运期主要噪声源为车间各生产设备运行时产生的噪声，设备噪声源强

65~80dB(A)。

本项目主要噪声源强见下表 4-21。

表 4-21 主要设备噪声源强一览表 单位：dB(A)

序

号
设备名称

数

量

噪声值

（dB（A））
安装位置

降噪措施及

效果